
 

 
COPIA 

 
COMUNITA’ MONTANA  
ALTA TUSCIA LAZIALE 

 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE N.  35 del 27/06/2016 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
 
Oggetto: :  Completamento ed ottimizzazione funzionale Anfiteatro Cordeschi" - Comune di 
AcquapendenteAffidamento/Aggiudicazione provvisoria lavori. 
                      
                      
 
 
 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 
 TECNICA                            FINANZIARIA 
       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 
                       Favorevole 

                                               F.to (D..ssa Rosati Marisa)  

 
 

________________________________________________________________________ 
 

Il responsabile del settore 
Dr.ssa Rosati Marisa 

 
 
   _________________________________________ 
 
 
 
Visto si pubblica all’albo dal 04/07/2016                 per 15 giorni consecutivi 
 

     IL SEGRETARIO 
F.to       

 

      
 

      

 
 



Oggetto:  Completamento ed ottimizzazione funzionale Anfiteatro Cordeschi” – Comune di 
Acquapendente 
Affidamento/Aggiudicazione provvisoria lavori. 
 
CIG: 6543060FE8                                                                                      CUP: 
F47I10000070002 

Il Responsabile del Servizio 

VISTO  che il Comune di Acquapendente con nota prot. 3631 del 25/03/2016 trasmetteva alla Comunità Montana 
Alta Tuscia Laziale in qualità di Centrale Unica di Committenza la Determinazione n° 258 del 23/03/2016 
chiedendo di attivare le procedure di gara relativamente ai lavori di “Completamento e ottimizzazione funzionale 
dell’Anfiteatro Cordeschi”; 
VISTO  il verbale della Conferenza dei Tecnici della Centrale Unica di Committenza della Comunità Montana Alta 
Tuscia Laziale del 06/04/2016 
CONSIDERATO  che con Delibera G.C. n° 171 del 05/11/2014 il Comune di Acquapendente ha provveduto alla 
approvazione del progetto esecutivo relativo al “Completamento e ottimizzazione funzionale dell’Anfiteatro 
Cordeschi” redatto dall’Arch. Bruno Putano Bisti e dall’Ing. Giuseppe Ciacci dell’importo totale di EURO 
191.658,00 
RILEVATO CHE  occorre dare corso al procedimento di scelta del contraente relativo al contratto di lavori; 
CONSIDERATO CHE  la procedura per l’aggiudicazione del contratto d’appalto per l’esecuzione dei lavori in 
oggetto troverà copertura finanziaria per € 172.491,76 da contributo regionale L.R. 27/2006; Determinazione 
G11398del 05/08/2014; e per i restanti Euro 19.166,24 con fondi del Comune di Acquapendente; 
VISTI i Regolamenti dell’Ente; 
FATTO PRESENTE che è necessario semplificare ed accelerare le procedure di affidamento dei lavori di che 
trattasi in modo da consentire una rapida cantierizzazione degli interventi; 
RITENUTO  di porre a base d’asta l’importo di Euro 103.015,79 omnicomprensivi, quale costo preventivato per i 
lavori; 
VISTA la determinazione n°23 del 25/05/2016 con la quale si recepiva la determina a contrarre del Comune di 
Acquapendente e con la quale si prendeva atto del  Bando, del Disciplinare di gara e del Capitolato speciale 
d’appalto; 
EVIDENZIATO,  che la Centrale Unica di Committenza “Comunità Montana Alta Tuscia Laziale” con la 
convenzione sopra richiamata, ha stabilito, che rientrano nelle competenze della CUC la gestione delle procedure di 
gara, relative all'acquisizione di lavori, servizi e forniture per la fase che va dal bando all'aggiudicazione della gara; 
CONSIDERATO  il Regolamento per la gestione della CUC che è stato approvato dal Comune di Acquapendente 
con delibera di Consiglio Comunale n° 9 del 14/03/2016; 
CONSIDERATO  che il D.Lgs. 50/2016 ha sostituito il D.Lgs. 163/2006 
DATO ATTO  che in data 24/06/2016 si è regolarmente riunita la commissione per l’espletamento della procedura 
negoziata; 
VISTO  l’esito della gara; 
VISTO  che dal verbale di gara è risultata aggiudicataria in via provvisoria, l’impresa EURO EDILIZIA S.n.c. di 
Mazzuoli Andrea e Nardini Massimiliano, per l’importo di € 91.1555,87 comprensivi di € 5.000,00 per oneri 
sicurezza non soggetti a ribasso, al netto del ribasso del 12,10% sulla somma soggetta a ribasso ed oltre I.V.A. di 
legge; 
VISTO  l’esito di gara indicato nel verbale di aggiudicazione provvisoria e ritenuto di provvedere, così come 
previsto dall’art. 20 della Legge n. 55/1990 e s.m.i., alla relativa pubblicazione; 
VISTO lo schema di contratto e precisato che lo stesso sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e che tutte le 
spese saranno a carico della ditta aggiudicataria; 
VISTO IN PARTICOLARE: 
l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio; 
VISTO  il D.Lgs. 50/2016; 
VISTA  la Deliberazione Giunta Comunale di approvazione del Progetto esecutivo; 

D E T E R M I N A 
1. DI APPROVARE i verbali di gara relativi alla gara esperita col metodo della procedura negoziata per 

l’aggiudicazione dei  lavori di “Completamento ed ottimizzazione funzionale Anfiteatro Cordeschi” – 
Comune di Acquapendente” relativo al progetto redatto dall’ Ing. Giuseppe Ciacci e dall’Arch. Bruno 
Putano Bisti, per un importo a base d’asta di € 103.015,79 (comprensivi della somma di € 5.000,00 per 
oneri sicurezza non soggetti a ribasso) ed oltre IVA di legge;  

2. DI AFFIDARE provvisoriamente i lavori di cui sopra all’impresa EURO EDILIZIA S.n.c. di Mazzuoli 
Andrea e Nardini Massimiliano, che ha offerto un ribasso del 12,10% sulla somma soggetta a ribasso; 



3. DI PRECISARE che l’importo di aggiudicazione dei lavori è di € 91.1555,87 comprensivo degli oneri per 
la sicurezza pari a € 5.000,00 oltre IVA; 

4. DI DARE ATTO che la spesa relativa trova imputazione contabile al Cap. 2160/o codice 05.02-2.02.01.09     
del Bilancio del Comune di Acquapendente; 

5. DI PRENDERE ATTO che la ditta aggiudicataria ha indicato all’atto dell’offerta che intende subappaltare 
alcune opere; 

6. DI PRENDERE ATTO che la ditta appaltante a riportato nell’offerta tecnica alcuni interventi di 
miglioramento e che tali interventi dovranno essere riportati nel contratto. 

7. Di inviare copia della presente determina al Comune di Acquapendente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


